使用手冊
2020年09月V 1.0.1
RTU-140
(4G 遠程終端裝置)
RTU-140 (4G 遠程終端裝置) 使用手冊 V1.0.1
II
目錄
1. 簡介 ....................................................................................................................................... 1

若參數“Data Logger Period”的設定值，不是為 0，則會開啟資料記錄的功能，資料可包括
RTU-140 本身的 I/O、Modbus RTU 設備的 I/O 及 GPS 的$GPRMC 資料，記錄檔以”.csv” 的類
型儲存，不同的作業模式，記錄檔的命名方式及檔案內容的格式會相同，但會有不同的檔案移動軌
跡，以下是在不同模式中，檔案移動的方式:
(1) RTU 模式：
目前正在寫入的記錄檔，每日零晨 00:00 會更換寫入的檔案名稱。在這模式下，變更儲存
檔檔名的時機如下：
1. 每日零晨 00:00
2. 變更 Modbus RTU 的設備
3. 變更記錄的時間間隔
4. 更改 GPS 是否啟動的功能
                                                  RTU-140 (4G 遠程終端裝置) 使用手冊 v1.0.1
                                               -34/114-
5.10 記錄檔的命名方式
I/O 資料記錄檔以”.csv” 的類型儲存，其檔案命名方式，以建立檔案時的時間為基準，其範例
如：yyyymmdd_HHMMSS_Period.csv，說明如下，：
(1) yyyy：西元年
(2) mm：月份
(3) dd：日期
(4) HH：24 小時制的時
(5) MM：分
(6) SS：秒
(7) Period：資料記錄檔中，每筆記錄的時間間隔
                                                  RTU-140 (4G 遠程終端裝置) 使用手冊 v1.0.1
                                               -35/114-
5.11 記錄檔的格式
記錄檔的內容，會以”,”來區分每個欄位，每個檔案的第一筆資料，為每個欄位的名稱，第二筆
資料以後，則為實際的資料值。資料格式依序為記錄的日期及時間、最多 3 台的 Modbus RTU I/O
資料及 GPS 資料，以下為一個最完整的記錄檔的範例，Modbus RTU 設備資料及 GPS 資料，會
依實際的設定而定。
Date
Module
[M-7016]
Addr.
DI0 DO0 DO1 DO2 DO3 AI0 AI1 AO0
20100520 175518 3 1 0 0 0 0 0.033 0.671 1.500
20100520 175519 3 1 0 0 0 0 0.034 0.671 1.500
Module [M-7060] Addr. DI0 DI1 DI2 DI3 DO0 DO1 DO2 DO3
5 1 0 0 0 1 0 0 0
5 1 0 0 0 1 0 0 0
Module
[M-7080
B] Addr.
DO
0
DO
1
CI0 CI1
GPS Data(GPRMC)
1 0 0
6553
61
596
1
$GPRMC,032015.000,A,2237.2113,N,12018.1153,E,0.00,98.25,2
40420,,,A,V*2E
1 0 0
6553
61
596
1
$GPRMC,032018.000,A,2237.2113,N,12018.1153,E,0.00,98.25,2
40420,,,A,V*23
                                                  RTU-140 (4G 遠程終端裝置) 使用手冊 v1.0.1
                                               -36/114-
5.12 自動刪除記錄檔
每日零晨 00:00，RTU-140 會檢查 Mirco SD 的剩餘空間，若不足 50MB，會自動刪除目錄下的檔
案，直到剩餘空間大於 50MB 為止，刪除的檔案，以最早建立的為優先。
                                                  RTU-140 (4G 遠程終端裝置) 使用手冊 v1.0.1
                                               -37/114-
Appendix A. 手冊修訂記錄
本章提供此使用手冊的修訂記錄。
下表提供此文件每次修訂的日期與說明。
版本 發行時間 作者 說明
1.0.0 2019/05/13 Jeromy 首次發行
1.0.1 2020/09/10 Jeromy 修正記錄檔格式範例錯誤部分